Ita furem in Christum hæretico plures magnis animis restiterunt; sed, quod admiratione dignum est, laici primum, et monachi, deinde presbyteri, demum episcopi. Neque vero rem agendam verbo tantum putarunt magnanimi defensores fidei, sed scriptis et stylo quoque, ut ad plures pertineret causæ tantæ tamque religiosæ cognitio.

Primus omnium Eusebius, divino spiritu incensus, obstestationem in Nestorium publice proposuit, eoque facto omnium animos inflammavit fidei studio adversus episcopum hæretica Pauli Samosatani dogmata renovantem. Obstestatio sic se habet: *Quicumque schedam hanc accepturi sunt, eos per sacrosanctam Trinitatem, aduerso, obtestorque, ut eadem episcopis, presbyteris, diaconis, lectoribus, necnon et laicis quoque Constantinopoli habitantibus ostendant, ejusdemque exemplum ad evidentem hæretici Nestorii confusionem, iisdem imperiantur; ut qui eodem prorsus sentias quæ Paulus Samosatenus, ante centum sexaginta annos a catholicis episcopis anathemate condemnatus (Leontius lib. III contra Eutych. et Nestorianos).*

Tunc temporis, ut mihi quidem videtur, Marius Mercator scripsit epistolam ejusdem cum Eusebii obstestatione argumenti, et ejusdem fere modi, nimirum de discrimine inter hæresim Nestorii, et dogmata Pauli Samosatani, Ebionis, Photini, et Marcelli Galatæ; fervebat enim inter omnes quæstio, an Nestorius cum Samosateno sentiret; et ut quisque, aut ingeniosus sibi videbatur, aut eruditus, sententiam forebat: unde summum quoque Socrates, quantumcumque laicus, et rerum theologicarum peritus, ut homo de aula, iudicium interponere voluit (*Lib. VII, cap. 31*). Habet vero Mercatoris epistola hoc initium: *Samosatani Pauli atque Nestorii est ista non minus impia quam vana doctrina, etc.*

Tunc pariter exemplo haicorum in christi presbyteri, cum in ecclesia quæ trene maritima dicebatur in gravium degna inveci essent, continuo minis et auctoritate freudentis episcopi silere jussi sunt: unde accidit ut *populus usitatum fidei prædicationem requirens publice inclamaret: IMPERATOREM HABEMUS, EPISCOPUM NON HABEMUS (In supplic. Basilii, 1 part. conc. Eph. cap. 30).*

Neque tantum querelis populus rem egit, sed minis quoque et publica exprobratione scelerum quæ specie pietatis Nestorius tegeret; objecit enim *indigentium negligentiam, facultatesque pauperum cupidis hominibus erogatas; tum minatus est projectionem in mare, et pastoris in lupum versi necem (Cyrill. in Encomio Virginis).*

Minas exceperunt facta, nisi magistratum potentia, ipsiusque imperatoris Nestorio faventis retinisset motus. Utrumque libera simplicitate monachi ipsimet Theodosio objecerunt. Postquam enim impotentiam Nestorii, et furendi adversus quemlibet licentiam exposuerunt: *Superbia, inquit, qua omnes parvipendit, elatus, pecuniisque et corruptorum quorundam hominum potentia fretus, et ut libere quod res est dicamus, vestra quoque dominatione fretus, hæc facit (In supplic. 1 part. conc. Eph. cap. 30).*